
ORIGINALE 
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

N.57 DEL 14/11/2023 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI 
MENSA SCOLASTICA E DI ASILO NIDO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2023/2024           

 
 
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre alle ore 17:00 nella sala 

delle adunanze dell’Unione Montana di Ponti, si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 
 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

1. MORENA MARIO Sì (in collegamento) 

2. OLIVIERI ANDREA Sì (in collegamento) 

3. IVALDI DANIELA Sì 

4. LAZZARINO FABIO Giust. 

5. LEVO MARINA Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario, MURCHIO dr.ssa Alessandra il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MORENA MARIO nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 
 
 
 



Premesso che: 

- l’Unione Montana Suol d’Aleramo svolge in forma associata la funzione in materia di EDILIZIA SCOLASTICA, 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI; 

- nell’anno 2019 l’Unione ha affidato il servizio di mensa scolastica per gli alunni delle scuole dei comuni di Cartosio, 

Melazzo e Spigno Monferrato per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 mediante procedura 

aperta; 

- il servizio di mensa scolastica è stato prorogato fino a giugno 2024 a seguito di richiesta da parte della ditta affidataria di 

sospensione temporanea della prestazione contrattuale, prevista dall’art. 107 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, motivata 

dalla emergenza sanitaria da Covid-19 che ha comportato la sospensione dell’attività didattica nelle scuole; 

Premesso che: 

- l’Unione Montana Suol d’Aleramo svolge in forma associata la funzione PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA 

LOCALE DEI SERVIZI SOCIALI ED EROGAZIONE DELLE RELATIVE PRESTAZIONI AI CITTADINI, SECONDO QUANTO 

PREVISTO DALL’ARTICOLO 118, QUARTO COMMA, DELLA COSTITUZIONE e che il D. Lgs. 118/2011 colloca gli asili 

nido all’interno della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – Programma 01 “interventi per 

l’infanzia e i minori e per gli asili nido”; 

- nell’anno 2022 l’Unione ha affidato il servizio di gestione dell’asilo nido “della Pieve” di Montechiaro d’Acqui per il 

periodo 01.12.2022 – 30.06.2023 con possibilità di proroga al 31.07.2023, con affidamento diretto; 

- il servizio di gestione dell’asilo nido è stato nuovamente affidato per il periodo 01.10.2023 – 30.06.2024; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 31/12/1983, come modificato dall’art. 34, comma 26, del D.L. 18 

ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2012 n. 221, con il quale sono stati individuati i 

servizi pubblici a domanda individuale da assoggettare al regime di cui al citato D.L. n. 55/1983; 

Dato atto che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle attività gestite dall’Ente, 

poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 

regionale; 

Visto l’art.1, comma 169, della Legge n.296/2006 che ha confermato quanto già previsto dall'art.27, c.8 della 

L.23.12.2001, n.448 e cioè che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, precisando che, in caso di 

mancanza di adozione della delibera, si intendono prorogate le aliquote dell’anno precedente; 

Dato atto che si rende necessario determinare le tariffe per l’anno scolastico 2023/2024 per il servizio di mensa 

scolastica e per il servizio di asilo nido, da applicare agli utenti del servizio; 

Ritenuto opportuno mantenere inalterato il sistema e la misura della tariffazione per la mensa scolastica già adottata 

negli anni precedenti dai Comuni di Cartosio, Melazzo, Spigno M.to e, pertanto, di riconfermare le tariffe in essere 

anche per l’anno scolastico 2023/2024; 

Preso atto che le tariffe in vigore, poste a carico degli utenti della mensa scolastica, sono le seguenti: 

 

tipologia comune Tariffa  

utenti scuola primaria e dell'infanzia Cartosio 3,50 a pasto 

utenti scuola primaria e dell'infanzia Melazzo 4,00 a pasto 

utenti scuola dell'infanzia Spigno M.to 3,10 a pasto 

utenti scuola primaria   Spigno M.to 3,50 a pasto 

utenti scuola media Spigno M.to 5,00 a pasto 

 

Ritenuto di stabilire che le tariffe in vigore, poste a carico degli utenti dell’asilo nido, sono le seguenti: 

tipologia Ingresso Uscita 

Tariffa 

normale 

per 4 o 5 

gg 

Tariffa 

normale 

calmierata 

residenti 

per 4 o 5 

gg 

Tariffa 

per 3 gg 

Tariffa 

calmierata 

residenti 

per 3 gg 

Tariffa 

per 1 o 2 

gg 

Tariffa 

calmierata 

residenti 

per 1 o 2 

gg 

FULL TIME con pasto 07:30 16:30 302 200 240 160 150 100 

PART TIME con pasto 07:30 13:00 225 100 180 80 113 50 

PART TIME mattino senza pasto 07:30 12:00 192 80 154 64 96 40 

PART TIME pomeriggio 13:00 16:30 192 80 154 64 96 40 



 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare per l’anno scolastico 2023/2024 e fino a nuova e diversa determinazione, le seguenti tariffe relative 

al servizio di mensa scolastica: 

 

 

tipologia comune Tariffa  

utenti scuola primaria e dell'infanzia Cartosio 3,50 a pasto 

utenti scuola primaria e dell'infanzia Melazzo 4,00 a pasto 

utenti scuola dell'infanzia Spigno M.to 3,10 a pasto 

utenti scuola primaria   Spigno M.to 3,50 a pasto 

utenti scuola media Spigno M.to 5,00 a pasto 

 

2. Di dare atto della conferma delle tariffe già applicate dai suddetti Comuni; 

 

3. Di dare atto che il gettito stimato per l’anno 2023 derivante dalla compartecipazione degli utenti alle spese per il 

servizio di mensa scolastica è il seguente:  

- Utenti scuole di Cartosio: € 6.000,00 

- Utenti scuole di Melazzo: € 10.000,00 

- Utenti scuole di Spigno M.to: € 10.000,00; 

 

4. Di approvare per il periodo 01.10.2023 – 30.06.2024 e fino a nuova e diversa determinazione, le seguenti tariffe 

relative al servizio di asilo nido: 

 

tipologia Ingresso Uscita 

Tariffa 

normale 

per 4 o 5 

gg 

Tariffa 

normale 

calmierata 

residenti 

per 4 o 5 

gg 

Tariffa 

per 3 gg 

Tariffa 

calmierata 

residenti 

per 3 gg 

Tariffa 

per 1 o 2 

gg 

Tariffa 

calmierata 

residenti 

per 1 o 2 

gg 

FULL TIME (con pasto) 07:30 16:30 302 200 240 160 150 100 

PART TIME (con pasto) 07:30 13:00 225 100 180 80 113 50 

PART TIME mattino senza pasto 07:30 12:00 192 80 154 64 96 40 

PART TIME pomeriggio 13:00 16:30 192 80 154 64 96 40 

 

5. Di dare atto che il gettito stimato per l’anno 2023 derivante dalla compartecipazione degli utenti alle spese per il 

servizio di asilo nido ammonta a euro 6.700,00; 

 

6. Di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni appartenenti all’Unione. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
MORENA MARIO  

 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/02/2024 al 20/02/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ponti, li 05/02/2024 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica Favorevole 14/11/2023 F.to:NERVI Gabriella 

Regolarità contabile Favorevole 14/11/2023 F.to:NERVI Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

[X] La presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

[ ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
Ponti, li _________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO 

MURCHIO dr.ssa Alessandra 
 
 

 
 
 
  
 


